Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100400037

37

Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 1.100, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o processo nº 23085.009233/2019-07, e a decisão judicial constante dos
autos nº 1005123-70.2019.4.01.3802, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria especial, com proventos integrais e paridade, ao
servidor VITOR EDMUNDO CARVALHO FRANGE, SIAPE 1122417, ocupante do cargo de

Médico-Área, Classe/Padrão E-415, carga horária de 40 horas semanais, código
de vaga nº 706851, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fulcro no art. 57, da Lei
8.213/91, de acordo com o que determina a Súmula Vinculante nº 33 do Supremo Tribunal
Federal, a partir de 30/09/2019.

Art. 2o Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.966 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, PIERO MENOTTI ORLANDI, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Auxiliar,
Nível 1 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Área de Cirurgia - Cirurgia Geral em
vaga decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 21/05/2019, código 0927895, com
exercício no Campus Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.967 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, DANIEL MONTEIRO DE BARROS DIAS, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Auxiliar, Nível 1 em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, Área de Clínica Médica em
vaga decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 09/05/2017, código 0929317, com
exercício no Campus do Mucuri. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.968 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, FIDEL EDSON DE SOUZA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A, Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Engenharias: Engenharia
Elétrica, Sistemas Elétricos de Potência em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulável, publicada no D.O.U. de 27/07/2018, código 0927483, com exercício no
Campus Janaúba. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Nº 2.969 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A -
Denominação de Adjunto A, Nível 1, de GUILHERME DOS SANTOS TELES constante da
Portaria nº 2859, de 24 de setembro de 2019, publicado no DOU de 25 de setembro de
2019.

Nº 2.970 - Autorizar o afastamento do país, de BÁRBARA FERNANDES DINIZ VIANNA,
Professor Do Magisterio Superior, no período de 1 de novembro de 2019 a 29 de
novembro de 2019, para realização de estágio em Neuroimunologia no CEMCAT (Centre
d'Esclerosi Multipie de Catalunya) da Universidade Vali D'ebron, em Barcelona/Espanha,
com ônus limitado.

Nº 2.971 - Autorizar o afastamento do país, de JOSÉLIA BARROSO QUEIROZ LIMA, Professor
Do Magisterio Superior, no período de 6 de dezembro de 2019 a 9 de dezembro de 2019,
para apresentação do trabalho: Rede de Proteção a Mulher: Rompendo com a violência, o
silêncio e a invisibilidade, no XXXII Congresso Internacional ALAS Perú 2019: Hacia un
nuevo horizonte de sentido histórico de una civilización de vida, com ônus limitado.

Nº 2.972 - Contratar FLÁVIA LIDIANE OLIVEIRA DA SILVA, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Farmácia: Gestão de Controle de
Qualidade, Física Aplicada a Farmácia do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 14 de outubro de 2019 a 19 de março de 2020, com
salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 3.021 - Dispensar, DANIELA ALVARES NERY - Assistente Em Administração , da Função
Gratificada de SECRETÁRIO(A) DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS - FG 2, a partir de 4 de outubro
de 2019.

Nº 3.022 - Exonerar, a pedido, do cargo de Assistente em Administração, DANIELA ALVARES
NERY, de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8112/90, a partir de 04 de outubro de
2019.

Em conseqüência, declarar vago o referido cargo.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 542, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Exonerar JOSE LUCIANO BEZERRA MOREIRA, matrícula Siape nº 292362,
do cargo de Superintendente do Complexo Hospitalar da Universidade Federal do Ceará
(CH-UFC), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 543, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear CARLOS AUGUSTO ALENCAR JUNIOR, matrícula Siape nº
289805, para exercer o cargo de Superintendente do Complexo Hospitalar da Universidade
Federal do Ceará (CH-UFC), ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa de Gerente
de Atenção à Saúde do CH-UFC, da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 544, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
DANIEL VITOR DE VASCONCELOS SANTOS, matrícula Siape nº 1327564, servidor público
ocupante do cargo de Chefe da Unidade Centro de Telessaúde, do Hospital de Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), da Rede Ebserh, no período de 09 a 15
de outubro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do congresso American Academy
of Ophtalmology Annual Meeting 2019, em São Francisco, Estados Unidos. (Processo nº
23537.019646/2019-26)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 545, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
MARIA EDUARDA DUARTE DE MELLO FLAMINI, matrícula Siape nº 1562419, empregada
pública ocupante do cargo de Médico - Medicina Nuclear, do Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Pernambuco (HC-UFPE), da Rede Ebserh, no período de 10 a 18 de
outubro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do European Association of Nuclear
Medicine Congress (EANM'19), em Barcelona, Espanha. (Processo nº 23536.013843/2019-
41)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 546, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
ÂNGELA HENRIQUE SILVA RIBEIRO, matrícula Siape nº 1262003, empregada pública
ocupante do cargo de Médico - Anestesiologia, do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle,
da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (HUGG-Unirio), da Rede Ebserh, no
período de 17 a 25 de outubro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do congresso
American Society of Anesthesiologists Meeting 2019, em Orlando, Estados Unidos.
(Processo nº 23819.010139/2019-61)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA o afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

JULIANO PERUZZO, Médico, de 07/10/2019 a 14/10/2019 a fim de participar do
28th EADV Congress, em Madri, Espanha. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.208104/2019-01).

GUILHERME BRAUNER BARCELLOS, Médico, de 01/11/2019 a 08/11/2019 a fim
de participar do 6th Choosing Wisely International Roundtable, em Berlim, Alemanha. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.208478/2019-18).

KARINA BIAVATTI, Médica, de 17/10/2019 a 25/10/2019 a fim de participar do
ANTESTHESIOLOGY 2019 - ASA, em Flórida, Estados Unidos. Com ônus limitado. (Processo
nº 23092.208539/2019-47).

ALEXANDRA CAUDURO PONSO FERNANDES, Médica, de 07/10/2019 a
12/10/2019 a fim de participar do 32 CONGRESSO LATINOAMERICANO DE PATOLOGIA, em
Lima, Peru. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.205922/2019-43).

MARIA TERESA VIEIRA SANSEVERINO, Médica, de 07/10/2019 a 11/10/2019 a
fim de participar do CONGRESSO LATINO AMERICANO DE GENETICA, em Mendoza,
Argentina. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.207738/2019-38).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 233, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017;
Tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 1.427, de 6
de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 7 de agosto de 2019, e
Considerando o disposto no processo nº 23130000792/2019-51, resolve:

1. Dispensar DANIEL HARTEN PINTO DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1467167,
do encargo de substituto do Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação da
Massangana Produções Audiovisuais Educativas, da Diretoria de Memória, Educação,
Cultura e Arte desta Fundação, no período de 27/09/2019 a 07/10/2019;

2. Dispensar SANDRA DE OLIVIEIRA FITIPALDI, matrícula SIAPE nº 0435604, do
encargo de substituta do Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Divisão do Centro
Audiovisual Norte-Nordeste, da Coordenação da Massangana Produções Audiovisuais
Educativas, da Diretoria de Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação, no período
de 27/09/2019 a 07/10/2019;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-04T00:29:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial